
 +39.0984.634567 

 www.iccaroleidipignano.edu.it  ICCaroleiDipignanoValentini 

 CSIC80200T@istruzione.it  CSIC80200T@pec.istruzione.it 

 

  
           Istituto Comprensivo Carolei Dipignano Valentini 

                SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI I° GRADO AD IND. MUSICALE 

 

   
      

Sede centrale: Carolei, via A. Rendano, Cap 87030 Tel. 0984.634567  
Sedi associate: Dipignano, via XXIV Maggio, Tel. 0984.621001 – Laurignano, via Croci, Tel. 0984.445694 – Vadue, via Calabria, Tel.0984.624111 – Domanico, via Nazionale, Tel. 0984.633355 
PEO: CSIC80200T@istruzione.it PEC: CSIC80200T@pec.istruzione.it SITO: www.iccaroleidipignano.edu.it Cod. Mecc. CSIC80200T Cod. Univoco UFZOLS Cod. Fiscale 80005140787    

 
 

Ai sigg. Docenti 
Ai sigg. Genitori 

Agli Alunni 
Al personale ATA 

Al DSGA 
 

Al sito istituzionale 
All’albo online 

Loro sedi 
 
 

OGGETTO: Decreto di sdoppiamento classi SCUOLA PRIMARIA a.s. 2022-23  
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D.P.R.20 marzo 2009, n.81 concernente il dimensionamento della rete scolastica e il razionale e 
efficace utilizzo delle risorse umane della scuola;  

VISTA la legge 107 dove, nel comma 84, viene disposto che” il Dirigente Scolastico, nell’ambito 
dell’organico dell’autonomia assegnato e delle risorse, anche logistiche, disponibili, riduce il numero di 
alunni e di studenti per classe rispetto a quanto previsto dal regolamento di cui al decreto del 
Presidente della Repubblica 20 marzo 2009 n.81, allo scopo di migliorare la qualità didattica;  

VISTA il decreto interministeriale n.90 del 11/04/2022 contenete istruzioni operative sulle “Dotazioni 
organiche del personale docente per l'anno scolastico 2022/23” applicato con nota MI n.14603;  

VISTA la dotazione di Organico di diritto del personale docente per l’A.S.2022/23 pubblicato in data 27 
Aprile dall’ATP di Cosenza;  

CONSIDERATO il numero di alunni iscritti nelle classi di scuola primaria;  

VISTO il DVR di Istituto;  

CONSIDERATO che questo Istituto ha rilevato la necessità di sdoppiare le 2 pluriclassi della Scuola 
Primaria Tempo Pieno di Domanico, formando n.3 classi al posto di n.2, al fine di garantire gli spazi per il 
distanziamento personale degli studenti e dei docenti secondo le indicazioni ministeriali, e di fornire una 
maggiore omogeneità didattica all’interno delle classi, considerato il numero totale di 30 alunni;  

CONSIDERATO che questo Istituto ha rilevato la necessità di sdoppiare parzialmente per n. 20 ore 
settimanali le 2 pluriclassi della Scuola Primaria Tempo Pieno di Vadue, al fine di garantire gli spazi per il 
distanziamento personale degli studenti e dei docenti secondo le indicazioni ministeriali, e di fornire una 
maggiore omogeneità didattica all’interno delle classi;  

CONSIDERATO che questo Istituto ha rilevato la necessità di sdoppiare la pluriclasse I-II e la pluriclasse 
IV-V della Scuola Primaria Tempo normale di Dipignano, formando n.5 classi al posto di n.3, al fine di 
garantire gli spazi per il distanziamento personale degli studenti e dei docenti secondo le indicazioni 
ministeriali, e di fornire una maggiore omogeneità didattica all’interno delle classi;  

ISTITUTO COMPRENSIVO CAROLEI - DIPIGNANO "VALENTINI" - C.F. 80005140787 C.M. CSIC80200T - APPUAC2 - Segreteria

Prot. 0002431/U del 08/09/2022 13:43:33



 +39.0984.634567 

 www.iccaroleidipignano.edu.it  ICCaroleiDipignanoValentini 

 CSIC80200T@istruzione.it  CSIC80200T@pec.istruzione.it 

 

  
           Istituto Comprensivo Carolei Dipignano Valentini 

                SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI I° GRADO AD IND. MUSICALE 

 

   
      

Sede centrale: Carolei, via A. Rendano, Cap 87030 Tel. 0984.634567  
Sedi associate: Dipignano, via XXIV Maggio, Tel. 0984.621001 – Laurignano, via Croci, Tel. 0984.445694 – Vadue, via Calabria, Tel.0984.624111 – Domanico, via Nazionale, Tel. 0984.633355 
PEO: CSIC80200T@istruzione.it PEC: CSIC80200T@pec.istruzione.it SITO: www.iccaroleidipignano.edu.it Cod. Mecc. CSIC80200T Cod. Univoco UFZOLS Cod. Fiscale 80005140787    

TENUTO CONTO della capienza delle singole aule ai fini della sicurezza dei luoghi di cui al Decreto 
Legislativo n. 81 del 9 aprile 2008;  

TENUTO CONTO dei criteri e parametri previsti dal D.P.R. N. 81 del 20 Marzo 2009 per la formazione 
delle classi;  

CONSIDERATO che lo sdoppiamento viene interamente effettuato utilizzando l’organico di 
potenziamento costituito da n.4 cattedre;  

VISTA la possibile assegnazione dei docenti di potenziamento alle classi per lo sdoppiamento totale delle 
pluriclassi presenti nell’Istituto; 

CONSIDERATA la possibilità di procedere con una migliore utilizzazione del personale dell’organico 
docenti di scuola primaria per rendere stabili la suddivisione delle pluriclassi per l’intero anno scolastico; 

VISTA la delibera di utilizzo dell’organico di potenziamento per lo sdoppiamento delle pluriclassi 
contenuta nel verbale del collegio dei docenti del 06 Settembre 2022; 

TENUTO CONTO che negli ultimi due anni scolastici è stata adottata la stessa forma organizzativa 
succitata di utilizzo del potenziamento di scuola primaria per lo sdoppiamento delle pluriclassi e che tale 
modalità ha riscontrato il parere favorevole delle famiglie e dei docenti dando luogo ad un 
miglioramento generale dei risultati scolastici; 

Per le ragioni e le finalità espresse in premessa del presente provvedimento,  

DECRETA 

Art.1 

lo sdoppiamento delle pluriclassi di scuola primaria per l’A.S. 2022/23, secondo il seguente prospetto: 

PLESSO 
CLASSI SU SIDI CLASSI ORGANICO 

AUTONOMIA 

Vadue IV-V 
IV-V (n.20 ore settimanali 
aggiuntive) 

Dipignano 

I-II 
I 

II 

IV-V 
IV 

V 

Domanico 
I-II 

I 

II-III 

III-IV-V IV-V 

Art.2 

La presente suddivisione è disposta a far data dal primo giorno delle attività didattiche.   

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Domenico De Luca 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art. 3, c. 2 D.Lgs. 39/93 


